
  Код 

 Форма по ОКУД 0301001 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» г.Новозыбкова по ОКПО 
 

наименование организации   

 

 

  Номер документа Дата составления 

 ПРИКАЗ 285 21.09.2021 г. 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся  

в МБОУ «СОШ № 9» в 2021-2022 учебном году. 

 

          Во исполнение комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся, в рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование» в 2021-2022 

учебном году,  приказа отдела образования Новозыбковской городской администрации № 258 от 

14.09.2021 г. «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в 

2021-2022 учебном году на территории Новозыбковского городского округа» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-

2022 учебный год. 

2. Назначить ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 

в школе заместителя директора по УВР Айбадуллаеву М.В. 

3. Назначить ответственными за формирование функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям: 

- читательская грамотность, креативное мышление – Ребенок Е.И. руководителя МО учителей 

русского языка и литературы ; 

- математическая грамотность, финансовая грамотность, креативное мышление  – Товстыко Т.И. 

руководителя МО учителей математики, физики, информатики; 

- естественнонаучная грамотность, креативное мышление – Пешехонову Л.В. руководителя МО 

учителей биологии, химии, географии 

- глобальные компетенции, креативное мышление – Кузьменок Т.А. руководитель МО 

общественных дисциплин. 

4. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 9» на 2021-2022 учебный год (Приложение № 1) 

5. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в 

формировании функциональной грамотности  (Приложение № 2). 

6. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году. (Приложение № 3 ). 

7. Учителям использовать на своих уроках  и занятиях  внеурочной деятельности банк заданий для 

оценки функциональной грамотности разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования», развивающие читательскую грамотность, 

математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление. Использовать платформу РЭШ, областью 

применения которой  является процедура проведения тренировочных работ по направлениям 

функциональной грамотности (читательской, математической, естественнонаучной) 

обучающихся 8-9 классов 

8. Руководителям МО Ребенок Е.И., Товстыко Т.И., Кузьменок Т.А., Пешехоновой Л.В. 

- в срок до 1.10.2021 года  обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 

объединений; 

- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной 

грамотности учителями, участвующими в формировании функциональной грамотности 

обучающихся. 

      9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР  Айбадуллаеву М.В. 

 

Директор _________ Д.В. Пешехонов 


